
  

 
БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ 

 
[REGDATESTAMP] й. 

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP] г. 
 

   Өфө ҡ. г. Уфа 
 
 

О реализации меры поддержки рождаемости «Сертификат на прохождение 
диспансеризации для оценки репродуктивного здоровья» в медицинских 

организациях Республики Башкортостан 
 

В целях реализации мероприятий федеральной программы «Охрана 
материнства и детства» в рамках Национального проекта «Семья», в соответствии с 
Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2024  
№ 1940 (далее - Программа), приказами Министерства здравоохранения  
Российской Федерации от 20.10.2020 № 1130н «Об утверждении порядка оказания 
медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология», от 27.04.2021         
№ 404н «Об утверждении Порядка проведения профилактического медицинского 
осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения», письма 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 08.04.2024 № 17-6/И/2-
6434 «О направлении методических рекомендаций по диспансеризации мужчин и 
женщин репродуктивного возраста с целью оценки репродуктивного здоровья»,  во 
исполнение п.12 Протокола расширенного заседания Координационного совета при 
Правительстве Республики Башкортостан от 11 марта 2025 г. № 141,                          
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 
1.1 перечень исследований и мероприятий в рамках реализации 

«Сертификата на прохождение диспансеризации для оценки репродуктивного 
здоровья» в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу; 

1.2 форму маршрутного листа для прохождения обследования и 
консультаций в рамках «Сертификата на прохождение диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья» в соответствии с приложением № 2 к настоящему 
приказу; 

1.3 форму отчета медицинской организации о реализации меры поддержки 
рождаемости «Сертификат на прохождение диспансеризации для оценки 



  
репродуктивного здоровья» в соответствии с приложением № 3 к настоящему 
приказу. 

2. Руководителям медицинских организаций, имеющих в своем составе 
амбулаторно-поликлинические отделения и женские консультации, в срок до 
16.05.2025:  

2.1 назначить ответственных лиц за реализацию мероприятий проекта 
«Сертификат на прохождение диспансеризации для оценки репродуктивного 
здоровья» (далее – Сертификат); 

2.2  провести обучение сотрудников медицинской организации, включая 
сотрудников колл-центров, регистратуры, по вопросам организации проведения 
профилактических медицинских осмотров или диспансеризации взрослого 
населения одновременно с диспансеризацией с целью оценки репродуктивного 
здоровья граждан при предъявлении Сертификата; 

2.3 обеспечить проведение комплексного профилактического осмотра при 
предъявлении Сертификата в установленном порядке в удобное для граждан время, 
в том числе в вечерние часы работы поликлиники и в выходные дни; 

2.4 организовать проведение комплекса мероприятий по устранению 
выявленных факторов риска, лечению заболеваний, диспансерному наблюдению, 
модификации образа жизни граждан, профилактике социального неблагополучия 
семей в рамках подготовки к рождению детей; 

2.5 обеспечить информирование граждан о проекте «Сертификат на 
прохождение диспансеризации для оценки репродуктивного здоровья» с 
размещением сведений на официальном сайте медицинских организаций в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2.6 направить информацию об исполнении настоящего приказа с приложением 
приказов по медицинской организации в ОМО ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ в срок до 
19.05.2025; 

2.7 обеспечить персональный контроль над полным охватом 
диспансеризацией выше указанной целевой группы населения; 

2.8 организовать ежемесячное предоставление информации о числе лиц, 
прошедших обследование по Сертификату, нарастающим итогом по форме 
приложения № 2 к настоящему приказу, в ОМО ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ до 5 числа 
следующим за отчетным. 

3. Главному врачу ГБУЗ Республиканский центр медицинской профилактики 
Минздрава РБ А.В. Мамаевой обеспечить организационно-методическое 
сопровождение реализации мероприятия «Сертификат на прохождение 
диспансеризации для оценки репродуктивного здоровья» в медицинских 
организациях Республики Башкортостан с предоставлением отчета о лучших 
практиках ежеквартально в отдел ООМПД и Р Минздрава РБ до 5 числа месяца, 
следующим за отчетным. 
         4. Главным внештатным специалистам Минздрава РБ по репродуктивному 
здоровью женщин Р.Р. Юлбарисовой, по репродуктивному здоровью мужчин      
И.А. Фаттахову обеспечить методическое сопровождение специалистов в части 
соблюдения объема исследований, мотивационного анкетирования и 
консультирования в соответствии с Методическими рекомендациями по 
диспансеризации мужчин и женщин репродуктивного возраста с целью оценки 
репродуктивного здоровья, организовать контроль качества проведения 



  
диспансеризации граждан по оценке репродуктивного здоровья в рамках реализации 
мероприятий «Сертификат на прохождение диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья».  
         5. Заместителю директора по взаимодействию со средствами массовой 
информации ГКУЗ РБ МИАЦ М.Э. Апкаримовой обеспечить освещение 
мероприятий «Сертификат на прохождение диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья» в средствах массовой информации. 
         6. Начальникам ООМПД и Р Минздрава РБ Р.Р. Макуловой, ООАМП МЗ РБ 
А.Г. Танцыкужиной обеспечить координацию работы медицинских организаций по 
проведению мероприятий в рамках «Сертификата на прохождение диспансеризации 
для оценки репродуктивного здоровья». 

7. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра здравоохранения Республики Башкортостан Т.В.Саубанову. 

 
 

 И.о. министра 

 

Р.Р.Иштуков 

 


